
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 1562                                                                                  del   9-9-2021

O G G E T T O

Fornitura in accordo quadro di sistemi diagnostici per l’esame chimico-fisico e morfologico delle urine 
e per la valutazione della sola frazione corpuscolata in fabbisogno alle Aziende Sanitarie del Veneto: 
delibera di recepimento gara regionale.

Proponente: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 1819

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1819

1



Il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica riferisce che:

con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Zero n. 614 del 21.10.2020, è stata disposta
l’aggiudicazione della procedura aperta per la “Fornitura in accordo quadro di sistemi diagnostici per
l’esame chimico-fisico e morfologico delle urine e per la valutazione della sola frazione corpuscolata in
fabbisogno alle Aziende Sanitarie del Veneto”, per la durata di quattro anni con facoltà di rinnovo per
un ulteriore anno e opzione di proroga per sei mesi;

La gara regionale è stata strutturata in Accordo Quadro, la fornitura è, quindi, affidata nella misura
minima  del  60%  fino  al  massimo  del  100%  del  quantitativo  previsto  al  concorrente  primo  in
graduatoria.
L’eventuale fabbisogno residuo è aggiudicato, fino ad un massimo del 40% ma senza alcun minimo
garantito, agli altri operatori economici ammessi in graduatoria;
 
con comunicazione del 22.02.2021 il Crav ha comunicato l’intervenuta aggiudicazione della procedura
in oggetto, trasmettendo, contestualmente la documentazione di gara per i seguiti di competenza;

in data 10.03.2021 sono stati trasmessi gli esiti di gara e relativa documentazione a1 Direttore U.O.C.
Medicina di Laboratorio, con richiesta di trasmissione dei fabbisogni ai fini di procedere alla presa
d’atto da parte di questa Azienda Sanitaria;

I fabbisogni definitivi sono pervenuti in data 05.05.2021, tuttavia, in data 26.04.2021, con nota prot.
072/2021/072,  inviata  congiuntamente  alla  Direzione  Generale  di  Azienda  Zero  e  alla  Direzione
dell’Ulss 8 Berica, la ditta Dasit spa, prima aggiudicataria in graduatoria e individuata, dal Direttore
U.O.C. Medicina di Laboratorio, quale fornitore unico per questa Azienda, ha comunicato, a causa di
un evento imprevisto, imprevedibile e indipendente dalla volontà di Dasit spa, la possibilità di ritardi
nella produzione e consegna delle nuove piattaforme strumentali.

Con successiva comunicazione agli atti, la ditta Dasit spa ha dichiarato che la consegna delle nuove
apparecchiature,  nei  tre  presidi  ospedalieri  di  Vicenza,  Arzignano  e  Noventa  Vic.,  avverrà
presumibilmente nei mesi di settembre e ottobre 2021.

Preso atto che all’art. 4 del Disciplinare di gara è previsto che “la durata dell’accordo quadro, escluse
eventuali opzioni, è di quattro anni decorrenti dalla data di stipula o da diversa data concordata fra le
parti” si propone la presa d’atto della procedura di gara regionale per la “Fornitura in accordo quadro
di sistemi diagnostici per l’esame chimico-fisico e morfologico delle urine e per la valutazione della
sola  frazione  corpuscolata  in  fabbisogno  alle  Aziende  Sanitarie  del  Veneto”,  per  il  periodo  dal
15.09.2021 al 14.09.2025, alla ditta Dasit spa, secondo i fabbisogni stimati dal Direttore dell’U.O.C. di
Laboratorio, riassunti nell’allegato A (strumentazioni e canoni) e allegato B (Materiale di consumo),
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

La spesa stimata, per il periodo di decorrenza contrattuale, è di € 1.138.499,28 (iva esclusa) di cui €
731.240,00 relativa ai noleggi delle strumentazioni ed € 407.259,28 relativa alla spesa per il materiale
di consumo;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1819

2



Come  comunicato,  inoltre,  dal  Direttore  dell’U.O.C.  Medicina  di  Laboratorio  risulta  necessario
procedere all’interfacciamento, non previsto dalla gara regionale, dei nuovi strumenti analitici con il
sistema informativo aziendale del Laboratorio, gestito dalla ditta Siemens Healthcare, con l’acquisto di
due Licenze d’uso del software applicativo (una per il Presidio di Vicenza e una per il Presidio di
Arzignano). 

Con nota agli atti, la Ditta Siemens Healthcare srl, ha presentato un’offerta pari ad € 11.800,00 (iva
esclusa); tale spesa è da considerarsi congrua;

ai fini dell’esecuzione del contratto in argomento, si applicano le disposizioni normative di cui agli artt.
31, comma e 216, comma 27 – octies, del D. Lgs 50/2016 che rinviano alle linee guida n. 3 dell’Anac,
relativamente alla nomina del Dec;

ciò considerato, la nomina del DEC si rende in questo caso necessaria in quanto, ai sensi delle citate
linee guida n. 3, art. 10.1, in quanto ricorrono le seguenti condizioni che impongono di nominare un
DEC diverso dal RUP:

- prestazioni di importo superiore a € 500.000,00;
- per  ragioni  concernenti  l’organizzazione  interna  alla  stazione  appaltante  che  impone  il

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella che ha curato l’affidamento;

ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento applicativo approvato con  Deliberazione
n. 801 del 10.06.2020, è necessario accantonare la quota massima distribuibile, per l’intero periodo di
durata contrattuale, pari a 4 anni, al personale di comparto, a discrezione del RUP, pari ad € 3.187,80;

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte  e  qui  integralmente  richiamate,
dell’aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  per  “Fornitura  in  accordo  quadro  di
sistemi diagnostici per l’esame chimico-fisico e morfologico delle urine e per la valutazione
della sola frazione corpuscolata in fabbisogno alle Aziende Sanitarie del Veneto”, per il periodo
dal 15.09.2021 al 14.09.2025, disposta con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda
Zero n. 614 del 21.10.2020;

2. di assegnare la suddetta fornitura alla Ditta Dasit spa, come da Allegati A e B, parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  e  di  procedere,  quindi,  alla  stipula  del  relativo
contratto, come descritto in premessa, per l’importo complessivo di € 1.388.969,12 (IVA 22%
inclusa) con decorrenza dal 15.09.2021 fino al 14.09.2025;

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1819

3



3. di dare atto che l’onere complessivo, relativamente alla presa d’atto della Gara Regionale, verrà
imputato,  tra  i  costi,  nei  Bilanci  Sanitari  nei  conti  5402000121,  560300010 e  5507000160
orientativamente secondo la seguente analisi:

2021 2022 2023 2024 2025

5402000121 € 41.404,68 € 124.214,04 € 124.214,04 € 124.214,04 € 82.809,52

5603000010 € 55.676.72 € 167.030,16 € 167.030,16 € 167.030,16 €
111.353,60

5507000160 € 18.666,00 € 55.998,00 € 55.998,00 € 55.998,00 € 37.332,00

4. di dare atto che i costi per l’interfacciamento tra gli strumenti analitici e i sistemi informatici,
ammontano ad € 14.396,00  (iva inclusa) e sono da imputare sul conto 550790 del Bilancio
Sanitario 2021;

5. di precisare che detta fornitura avviene alle ulteriori condizioni e norme stabilite negli atti di
gara;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento approvato con
Deliberazione n. 801 del 10.06.2020, la quota massima distribuibile, al personale del comparto,
per l’intero periodo di durata contrattuale,  pari a 4 anni, a discrezione del RUP, è pari ad €
3.187,80;

7. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.lgs.  n.  50/2016,  il  Direttore  U.O.C.  Medicina  di
Laboratorio, dott. Davide Giavarina, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;

8. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1819

4



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to per il dr. Salvatore Barra  – dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 10-9-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 10-9-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5,
L.R. 14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica/2021/1819

5



Strumentazione Codice catalogo CND
 Numero 

strumentazio
ni necessarie

Canone noleggio 
annuale a 
strumento

Canone 
Assistenza 

tecnica 
annuale a 
strumento

Canone noleggio 
annuale per il n. 
strumentazioni

Canone assistenza 
tecnica annuale per n. 

strumentazioni

Analizzatore UC-3500 * U97000000 W020101020103 4
€ 3.500,00 € 2.500,00 € 14.000,00 € 10.000,00

Analizzatore UF-5000* U93600200 W0201010202 4
€ 5.000,00 € 3.000,00 € 20.000,00 € 12.000,00

Analizzatore UF-4000* U93600100 W0201010202 1 € 3.500,00 € 2.500,00 € 3.500,00 € 2.500,00

Analizzatore UD-10* U93700000 W0201010202 2
€ 7.000,00 € 3.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00

KIT AUTOMAZIONE** U93600271 NA 1
€ 25.000,00 € 5.000,00 € 25.000,00 € 5.000,00

Modulo ST10 U93600270 NA 1
€ 10.800,00 € 2.700,00 € 10.800,00 € 2.700,00

Wagon 13*** U93600290 NA 11
€ 4.510,00 € 700,00 € 49.610,00 € 7.700,00

IMPONIBILE ANNUALE € 136.910,00 € 45.900,00

IMPONIBILE 
QUADRIENNALE

€ 547.640,00 € 183.600,00

6



Strumentazione Codice catalogo CND
 Numero 

strumentazio
ni necessarie

Canone noleggio 
annuale a 
strumento

Canone 
Assistenza 

tecnica 
annuale a 
strumento

Canone noleggio 
annuale per il n. 
strumentazioni

Canone assistenza 
tecnica annuale per n. 

strumentazioni

Analizzatore UC-3500 * U97000000 W020101020103 4
€ 3.500,00 € 2.500,00 € 14.000,00 € 10.000,00

Analizzatore UF-5000* U93600200 W0201010202 4
€ 5.000,00 € 3.000,00 € 20.000,00 € 12.000,00

Analizzatore UF-4000* U93600100 W0201010202 1 € 3.500,00 € 2.500,00 € 3.500,00 € 2.500,00

Analizzatore UD-10* U93700000 W0201010202 2
€ 7.000,00 € 3.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00

KIT AUTOMAZIONE** U93600271 NA 1
€ 25.000,00 € 5.000,00 € 25.000,00 € 5.000,00

Modulo ST10 U93600270 NA 1
€ 10.800,00 € 2.700,00 € 10.800,00 € 2.700,00

Wagon 13*** U93600290 NA 11
€ 4.510,00 € 700,00 € 49.610,00 € 7.700,00

IMPONIBILE ANNUALE € 136.910,00 € 45.900,00

IMPONIBILE 
QUADRIENNALE

€ 547.640,00 € 183.600,00

7


		2021-09-09T16:47:57+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




